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Et sandt julemirakel – vi har 
brug for flere! 

Profeten Esajas profeterede om det mirakel. 
Sikkert så han dets langt mere omfattende 
udgave: Den endegyldige fred. Stiftet af Den 
Lille Dreng, som både vogtede over ulven og 
lammet, panteren og kiddet, kalven og 

ungløven, koen og bjørnen… (Es 11,1-10). 
Lyder næsten som et naivt eventyr for mindre 
børn. Et, man med fordel kan bruge som en 
godnathistorie, så børnene trygt kan falde i 
søvn uden at risikere et mareridt. Men Esajas 
er ikke nogen eventyrskribent. Han bringer et  

godt budskab, ja et evangelium. Ikke kun til 
små børn, der elsker godnathistorier. Men til 
alle børn – til Guds børn. Til os.  

Det julemirakel, jeg særligt tænker på, har i 
flere år bevæget min sjæl, styrket min tro. Jeg 
kan næsten ikke lade være med at bringe det i 
offentligheden uden at mærke, som om jeg 
skulle tale/skrive om det første gang i mit liv: 
en gang under en adventsretræte, en eller et 
par gange under en prædiken og ved at 
henvise til det hvert et år på min Facebook-
profil. I år ingen undtagelse.  

Historien skete i forbindelse med slagene ved 
Ypres i Belgien under 1. verdenskrig. Julen 
1914. Forud for det omtalte mirakel 
nedslagtede og nedskød de fjendtlige hære – 
på den ene side både franske, britiske, indiske 
og algeriske; på den anden tyske –hinandens 
folk i flere tusinders tal. Forud for det omtalte 
mirakel har de kæmpende styrker givet 
hinanden megen anledning til at hade 
hinanden til det sidste. På begge sider af 
konfrontationen var de vidner til, at deres 
kompagnoner, deres venner, deres slægtninge 
blev slået ihjel. På stribe. At foreslå 
våbenstilstand under disse omstændigheder 
ville virke naivt og yderst provokerende.    

På begge sider af ingenmandslandet opholdt 
de kæmpende soldater sig nede i 
skyttegravene. Mennesker som alle andre. 
Som alle andre ønskede de hellere end gerne 
at kunne tilbringe Julen sammen med deres 
familier. Fyldt med almindelige menneskelige 
følelser og længsler. Men håbet om, at Julen i 
familiernes selskab kunne realiseres, var langt 
borte. Omstændighederne gjorde dem til 
løver, der var parate til at kaste sig over 
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kalvene fra den modsatte skyttegrav og æde 
dem. Omstændighederne gjorde dem til kalve, 
der let kunne blive til ofre for løverne fra den 
modsatte skyttegrav. Ja, de var alle sammen 
både farlige løver, der kunne slå fjenden ihjel. 
Og de var alle sammen udsatte kalve, som 
kunne blive slået ihjel af fjenden. Hvem 
kunne overtale dem til at droppe tankerne om 
at bekæmpe de andre? Hvem ville være i 
stand til at bilde dem ind, at de ikke længere 
behøvede at frygte for de andre? Ikke efter, 
hvad de i forvejen allerede har oplevet.  

Men så griber Den Lille Dreng ind.  

Han, som både vogter over ulven og lammet, 
panteren og kiddet, kalven og ungløven, koen 
og bjørnen. Han, som får koens og bjørnens 
unger til at lege sammen. Og mødrene er slet 
ikke bekymrede ved den tilstand! Han griber 
ind og får de tyske soldater til at stille deres 
små, med levende lys udrustede juletræer op 
på kanten af skyttegraven og skotske soldater 
til at spille julemelodier på sækkepiber. Til at 
begynde med hersker der en del mistro 
imellem dem, der trods alt er fjender. Men lidt 
efter lidt begynder de at følge hinandens valg 
af julemelodier. En tysk operasanger, som 
akkurat i anledning af Julen besøger de tyske 
tropper, synger ”Stille Nacht”. Skotterne 
følger med på deres sækkepiber. Så følger 
”Adeste fideles – I troende sjæle”. Jubelen fra 
skyttegravene på begge sider af 
ingenmandslandet meddeler sig til alle. 
Spontant begynder de enkelte soldater at 
forlade skyttegravene – de steder, hvor de så 

godt som muligt havde været i sikkerhed. De 
bevæger sig imod hinanden ved at risikere at 
blive skudt ned af hinanden. Den Lille Dreng, 
som de ikke kunne se, men som de alle 
sammen kendte til, var iblandt dem. På en 
måde vidste de det. Deres ageren var jo ikke 
kun betinget af, at de bare fandt på lige at 
være venlige mod hinanden. Den var påvirket 
af Hans tilstedeværelse. De tilbad Ham ved at 
synge og spille julesalmer. Og Han forblev 
ikke anonym iblandt dem. Han fjernede med 
ét deres indbyrdes fjendskab. De udvekslede 
gaver med hinanden, drak champagne 
sammen, spillede fodbold, bad sammen, 
fejrede Julemesse sammen. Og de viste så 
meget tillid til hinanden, at de også 
udvekslede adresser med hinanden med håbet 
om, at de efter krigen ville kunne besøge 
hinanden. For flere af dem lykkedes også det. 

Den Lille Dreng vogtede over dem. Og de 
underkastede sig Hans herredømme. Som 
udgangspunkt bare for en enkelt nat – 
Julenatten i 1914. Det blev til flere dage. Og 
denne fred ville måske blive til en fuldstændig 
nedlæggelse af krigshandlingerne ved Ypres, 
hvis det ikke var, fordi de bestemmende fra 
andre steder blandede sig. Og på en måde 
skubbede Den Lille Dreng bort og overtog 
Hans plads. Det var svært igen at rette 
geværer mod de tidligere fjender, som på en 
mirakuløs vis blev venner. Båndene imellem 
de kæmpende krigere gjorde det vanskeligt at 
udføre krigshandlingerne effektivt. 
Beslutningstagere på begge sider måtte 
udskifte soldaterne med nye, som ikke havde 
været vidner til det enestående julemirakel. 

Ikke nok, at denne sande hændelse kan 
betragtes som et ægte julemirakel. De 
tilstande, som profeten Esajas beskriver i Es 
11,1-10, er i høj grad eskatologiske. En 
fuldendelse, som udsletter det 
mellemmenneskelige fjendskab og forsoner 
os fuldkomment med Gud og med hinanden. 
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Hele frelsesmysteriet udspillede sig for øjnene 
af de kæmpende soldater ved Ypres: I deres 
skyttegrave var de som døde. I dødens 
tjeneste: ved at slå fjenden ihjel. Da de 
udviste modet ved at forlade skyttegravene, 
var de som de tidligere døde, der blev kaldede 
til livet ved opstandelsen. Og de vidnede over 
for hinanden om livet – det liv, som blev 
vundet for dem af Den Lille Dreng, det liv, 
som forvandler dødsfjender til brødre og 
søstre. Det liv, som er selve Livet – i 
skikkelse af Den lille Dreng, Guds Lam, som 
borttager verdens synder og fører denne 
verdens mennesker ind i sit guddommelige 
Univers – Himlen – ved at skabe fred og 
forsoning ved sin egen menneskevordelse, 
ved sit Blod. 

”Kalv og ungløve græsser sammen” (Es.11,6) 
– utopi eller en troværdig profeti? Juleaften 
og de følgende dage i 1914 var det en 
kendsgerning. Ikke et naivt eventyr. Når vi i 
disse dage håber på, at et tilsvarende mirakel 
sker i Det Hellige Land, i Ukraine, så må vi 
som det første underkaste os selv Den Lille 
Drengs herredømme. Uden først at rette 
pegefingrene mod Israel, Gazastriben, 
Ukraine, Rusland... Jo, hvor er det dog 
ønskeligt, at retfærdig fred erstatter 
krigshandlinger de nævnte steder. Det må vi 
bede af hele vort hjertes tro og hengivenhed 
om. Men vi må huske, at krigene slet ikke 
først starter ved skyttegravene. De starter i 
menneskers hjerter og hjerner. Derfor er det 
afgørende at bede Den Lille Dreng om, at Han 
må forvandle vore hjerter og vore hjerner, så 
vi alle sammen bliver livets og ikke mindst 
Livets vidner.  

En rigtig glædelig Jul og et velsignelsesfyldt 
nytår 
Pastor Michal Bienkowski 

PILGRIMSREJSE til POLEN 
fre, d.18.10.2024-fre, d.25.10.2024 

 

Vi er i gang med (næsten) at gentage en 
pilgrimsrejse fra for 6 år siden. Næsten, for 
helt ens bliver den ikke. Den kommer til at 
vare en dag mere end sidst. Og udover de 
mest kendte valfartsteder, som Det Lyse Bjerg 
(Jasna Góra) i Częstochowa, Guds 
Barmhjertigheds Sanktuarium i Kraków mf., 
vil vi denne gang også besøge et par steder 
med dokumenterede eukaristiske mirakler 
(Eukaristien er altid et mirakel, dog nogle 
gange for at styrke de troende gives vi ekstra 
tegn på, at Kristus er til stede i Eukaristien). 
Det bliver en busrejse. Den finder sted i 
dagene fredag, den 18. oktober – fredag, den 
25. oktober 2024. Alle, som godt kunne tænke 
sig at være med, er velkomne til at gå i gang 
med at spare til rejsen og egentligt så småt at 
melde sig til. Det vil være en stor hjælp, hvis 
man bemærkede, om man ønsker et enkelt 
værelse, eller er man villig til at dele værelset 
med en anden person. Vi skal minimum være 
48 personer for at kunne regne med en mere 
fordelagtig pris. Nuværende vurdering peger 
på ca. prisen mellem 4000 – 5000 kr. per 
person. Rejsebureauet ”Polonez” er arrangør. 
Nøjere info vil følge løbende.  

p. Michal Bienkowski 
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Undervisningsplan 23/24 

HUSK: at en hver søndag har en 
undervisnings karakter. Børn og voksne lærer 
meget, når de deltager i Messen samt udlever 
de (vi) de mysterier, som Kristus har 
gennemført for vor frelse. Messen er faktisk 
de troendes liv i Kristus. Ca. hver anden 
søndag i forlængelse af Søndagsmesse 
tilbeder vi også katekese for børn og unge. 
Nedenstående oversigt over emnerne er 
tilrettelagt til de mindre børn.  

7. januar 

21. januar 

4. februar 
Forberedelse til Fastelavns sjov mm. 

18. februar 
Fastelavns sjov 

3.  og 17. marts  

14.  og 28. april  

9. maj  
Første Hellige Kommunion 

Vor Frue Kirke 
Sognepræst Michal Bienkowski 
Frederiksgade 7 
4200 Slagelse 
Tlf. 58520645; mobil: 20728951 
e-mail: bienkowski@katolsk.dk 
www.katolsk-vestsj.dk 

Støt Kirken og menigheden ved 
at tilmelde dig Kirkeskat.  

For info kontakt venligst enten sognepræsten 
eller folk fra menighedsrådet. Du kan også 
give enkelte bidrag ved enten  
at anvende vor  
bankkonto: Al 5356-0320296 
eller  
mobilepay: 545556 

På forhånd mange tak. 
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